
申 告 に 必 要 な も の

■印かん

給与や年金収入のある人
■源泉徴収票
■公的年金等の源泉徴収票

■帳簿

■領収書など

■国民年金保険料
　控除証明書

■地震保険料支払証明書
■生命保険料支払証明書

■医療費領収書
（病院と薬局などの仕分け
をしておいてください）

■金融機関預金通帳
（還付時の口座確認のため）

◎
申
告
が
必
要
な
人

　

原
則
と
し
て
、
平
成
22
年
１
月
１

日
現
在
で
、
南
島
原
市
に
住
所
が
あ

る
人
は
申
告
が
必
要
で
す
。
国
民
健

康
保
険
加
入
世
帯
は
、
保
険
税
減
額

判
定
の
た
め
、
ま
た
は
所
得
証
明
書

な
ど
公
的
証
明
書
の
発
行
の
た
め
に

は
申
告
が
必
要
で
す
の
で
、
収
入
が

な
く
て
も
必
ず
申
告
を
行
っ
て
く
だ

さ
い
。

※

給
与
所
得
者
で
給
与
以
外
の
所
得

　

が
20
万
円
以
下
の
所
得
税
の
確
定

　

申
告
が
不
要
な
人
で
も
、
市
県
民

　

税
の
申
告
は
必
要
で
す
。

◎
申
告
の
必
要
が
な
い
人

①
税
務
署
へ
確
定
申
告
を
し
た
人

②
前
年
中
の
所
得
が
給
与
だ
け
の
人

　

で
、勤
務
先
か
ら
給
与
支
払
報
告
書

　

が
南
島
原
市
に
提
出
さ
れ
て
い
る
人

③
前
年
中
の
所
得
が
公
的
年
金
だ
け

　

の
人
で
、
年
金
支
払
者
か
ら
公
的

　

年
金
等
支
払
報
告
書
が
南
島
原
市

　

に
提
出
さ
れ
て
い
る
人

※

②
、③
の
該
当
者
で
あ
っ
て
も
、

　

雑
損
控
除
・
医
療
費
控
除
な
ど
の

　

控
除
を
受
け
る
場
合
に
は
、
申
告

　

が
必
要
で
す
。

　
◎
申
告
が
必
要
な
人

①
平
成
21
年
中
の
合
計
所
得
が
、
各

　

種
所
得
控
除
（
基
礎
控
除
、
配
偶

　

者
控
除
、
扶
養
控
除
な
ど
）
の
合

　

計
を
超
え
る
人

②
給
与
の
年
収
が
２
０
０
０
万
円
を

　

超
え
る
人

③
土
地
や
建
物
な
ど
を
売
っ
た
人

④
１
カ
所
か
ら
給
与
を
受
け
て
い
て
、

　

給
与
所
得
や
退
職
所
得
以
外
の
所

　

得
合
計
が
20
万
円
を
超
え
る
人

⑤
２
カ
所
以
上
か
ら
給
与
を
受
け
て

　

い
て
、
年
末
調
整
を
さ
れ
な
か
っ

　

た
給
与
の
収
入
金
額
と
各
種
の
所

　

得
金
額
（
給
与
所
得
、
退
職
所
得

　

を
除
く
）
と
の
合
計
額
が
20
万
円

　

を
超
え
る
人

　　
住
民
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控

除（
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
）制
度
が
新
し
く

な
り
ま
し
た

　

こ
れ
ま
で
は
平
成
11
年
か
ら
平
成
18
年
ま
で
に

入
居
し
た
人
が
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
対
象
と
な
っ

て
い
ま
し
た
が
、
平
成
21
年
か
ら
平
成
25
年
ま
で

に
入
居
し
た
人
に
つ
い
て
も
控
除
の
対
象
と
な
り
、

申
告
の
方
法
も
変
わ
り
ま
し
た
。

●
平
成
11
年
か
ら
18
年
ま
で
に
入
居
し
た
人

　

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
が
あ
る
人

で
、
税
源
移
譲
に
よ
り
所
得
税
が
減
少
し
た
た
め

所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
い
分
が
あ
る
人
が
対

象
で
す
。

　

こ
れ
ま
で
は
、
住
民
税
用
の
申
告
書
の
提
出
が

必
要
で
し
た
が
、
年
末
調
整
や
確
定
申
告
で
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
の
申
告
を
す
る
こ
と
で
、
平
成
22
年

度
か
ら
、
住
民
税
の
申
告
が
原
則
不
要
に
な
り
ま

し
た
。

※

給
与
支
払
報
告
書
（
源
泉
徴
収
票
）
に
「
住
宅
借

　

入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
」
と
「
居
住
開
始
年
月

　

日
」
の
記
載
が
な
い
場
合
、
控
除
の
適
用
を
受
け

　

ら
れ
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

※

退
職
所
得
や
山
林
所
得
が
あ
る
人
な
ど
で
、
旧
制

　

度
の
方
が
有
利
な
場
合
、
旧
制
度
の
住
宅
ロ
ー
ン

　

控
除
の
適
用
を
受
け
る
こ
と
も
可
能
で
す
。
詳
細

　

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
平
成
19
年
か
ら
20
年
ま
で
に
入
居
し
た
人

　

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
は
適
用
さ
れ
ま
せ

ん
。（
所
得
税
の
特
例
措
置
が
適
用
さ
れ
ま
す
）

●
平
成
21
年
か
ら
25
年
ま
で
に
入
居
し
た
人

　

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
を
受
け
、
所
得
税
か
ら
控

除
し
き
れ
な
い
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
が
あ
る
人
が
対

象
で
す
。

※

給
与
支
払
報
告
書
（
源
泉
徴
収
票
）
に
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

　

除
可
能
額
」
と
「
居
住
開
始
年
月
日
」
の
記
載
が
な
い
場
合
、
控

　

除
の
適
用
を
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

住
民
税
の
寄
附
金
控
除
の
対
象
が
広
が
り
ま
し
た

　

所
得
税
の
寄
附
金
控
除
の
対
象
と
な
る
寄
附
金
の
う
ち
、
地
方

自
治
体
が
条
例
で
指
定
し
た
寄
附
金
が
新
た
に
控
除
対
象
と
な
り

ま
す
。
新
た
に
追
加
さ
れ
た
の
は
、
県
内
の
学
校
法
人
、
社
会
福

祉
法
人
な
ど
の
事
業
所
に
対
す
る
寄
附
金
で
、
県
内
で
収
納
さ
れ

た
も
の
に
限
り
ま
す
。

　

な
お
、
控
除
を
受
け
る
場
合
は
、
領
収
証
な
ど
を
添
付
し
て
、

申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

■お問い合わせ
　南島原市 市民生活部 税務課
　☎０５０（３３８１）５０２３
　島原税務署　☎０９５７（６２）３２８１
　（自動音声にてご案内します）
　・確定申告に関するお問い合わせは 「０」
　・国税に関する一般的なご相談は 「１」
　・税務署からの照会やお尋ねまたは職員にご用の場合は 「２」
　

　確定申告で分からないことがありましたら、税務
署、市民生活部税務課または各支所を会場に、記載
方法などの相談を行っていますので、申告に必要な
書類などを準備して、お越しください。
※毎年３月に入ると窓口は大変混み合います。
　早めに申告書の提出をお願いします。

確定申告書を作成される人へ ～国税庁ホームページ～

「確定申告書等作成コーナー」
で「申告書」が作成できます！

自分で簡単に
申告書が作成できる

作成が終わったら…

特 集 確定申告

市 

県 

民 

税 

の 

申 

告

所
得
税・市
県
民
税
の
主
な
変
更
点

所 

得 

税 

の 

確 

定 

申 

告

所得税の確定申告、市県民税（兼国民健康保険税）
の申告をお忘れなく！

2月16日㈫から
3月15日㈪まで

所得税・市県民税の申告

　

今
年
も
所
得
税
の
確
定
申
告
、
市
県
民
税
（
兼
国
民
健
康
保
険
税
）
の
申

告
時
期
が
近
づ
い
て
き
ま
し
た
。

　

６
、
７
ペ
ー
ジ
の
日
程
で
申
告
を
受
け
付
け
ま
す
の
で
早
め
に
準
備
し
て
、

指
定
日
に
申
告
を
済
ま
せ
ま
し
ょ
う
（
や
む
を
得
な
い
場
合
を
除
き
、
指
定

さ
れ
た
日
時
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。
な
お
、
土
日
は
休
み
と
な
り
ま
す
）
。

早
め
の
準
備
で
正
し
い
申
告
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